基础医学院关于学生接种新冠疫苗第二针相关事宜的通知

各班级：
目前，国内新冠疫情已经得到有效控制，外防输入是当前工作的重中之重，为了提高广大人群免疫能力，建立免疫屏障，控制新冠疫情在人群流行，巩固当前所取得的成果，根据南宁市西乡塘区疾控中心及学校疫情防控办工作要，学校将于6月25日（星期五）—6月26日（星期六）在明秀校区开展新冠疫苗第二针的接种，现将相关事宜通知如下：
接种时间：2021年6月25日（8:30-17:00），6月26日（8:00-11:00）。
接种人群：年满18周岁且已完成第一针接种超过三周的在校生
接种地点：明秀校区图书馆一楼
注意事项：
1.参加疫苗接种的同学须按照学校统一安排的时间按时进行接种，具体安排会发到各班级、各班级。
2.2021年6月5日在明秀校区参与第一剂疫苗接种或之前在仙葫校区接种了第一针但未接种第二针的人员，请于6月26日上午8:00-11:00进行第二剂疫苗接种。学校将于6月26日上午9：00-10:00统一安排专车接送仙葫学生往返仙葫和明秀校区参加此次第二针疫苗的接种，具体车次安排另行通知。
3.本次新冠疫苗接种安排以已在明秀校区接种第一针人员为主，未接种新冠病毒疫苗第一针的人员、新冠病毒疫苗第一针接种时间未满三周的人员不参与本次接种。
4.参加接种的同学提前签署学校统一打印的《新型冠状病毒疫苗知情同意书》，知情同意书填写样表见（附件1），并提前准备好电子版或纸质版第一针疫苗接种的有效记录（电子版接种记录可扫描附件2的广西健康码，并点击疫苗接种记录查询）。
5.参加接种的同学需带上身份证原件、签署好的知情同意书，凭疫苗第一针接种的有效记录（电子凭证或纸质凭证均可）入场接种，排队等候过程中全程佩戴口罩，注意不要空腹。
6.接种完毕后到指定区域留观30分钟，如出现身体不适立即向接种现场的医护人员报告。
7.接种当日注意保持接种部位干净、卫生，以防诱发皮肤感染。
8.建议清淡饮食、多喝水，不剧烈运动。
9.疫苗接种的当天势必会有排队等候过程，广大同学们在接种过程中要保持平和心态，相互理解和帮助，确保学校本次新冠疫苗接种工作顺利、安全的完成。

附件1：新型冠状病毒疫苗知情同意书（样表）
附件2：广西健康码
附件3：新型冠状病毒疫苗紧急使用告知书
附件4：明秀校区各班级接种新冠疫苗第二针时间安排表

广西中医药大学基础医学院
                        学生工作办公室
                        2021年6月24日

附件1

新型冠状病毒疫苗知情同意书（样表）

新型冠状病毒肺炎（新冠肺炎，COVID-19）为新发急性呼吸道传染病，已纳入《中华人民共和国传染病防治法》规定的乙类传染病，按甲类传染病管理。临床主要表现是发热、干咳、乏力，少数患者伴有鼻塞、流涕、咽痛、结膜炎、肌痛和腹泻等症状，严重者会发展为肺炎，甚至死亡。人群普遍易感。随着疫情的蔓延，对全球公众健康构成严重威胁。根据国家当前新冠肺炎防控需要，为适龄人群开展新型冠状病毒疫苗紧急接种。
【疫苗品种】新型冠状病毒疫苗。
【接种对象】18-59周岁人群，60周岁及以上身体条件较好的老年人，预约后经接种单位充分评估健康状况后可进行接种，未满18周岁人群暂不安排接种。
【作用】接种本品可刺激机体产生抗新型冠状病毒的免疫力，用于预防新型冠状病毒引起的疾病。
【不良反应】接种疫苗后发生局部不良反应以接种部位疼痛为主，还包括局部瘙痒、肿胀、硬结和红晕等，全身不良反应以疲劳乏力为主，还包括发热、肌肉痛、头痛、咳嗽、腹泻、恶心、厌食和过敏等。
【接种禁忌】疫苗接种禁忌参照产品说明书。通常接种疫苗的禁忌包括：（1）对疫苗或疫苗成分过敏者；（2）患急性疾病者；（3）处于慢性疾病的急性发作期者；（4）正在发热者；（5）妊娠期妇女。
【注意事项】接种后留观30分钟；如接种后出现不适应及时就医，并报告接种单位。与其他疫苗一样，接种本疫苗可能无法对所有受种者产生100%的保护效果。以上内容可详见疫苗说明书。
【异常反应补偿】如经调查诊断或鉴定，结论为异常反应或不能排除，由疫苗生产企业进行补偿。
请您认真阅读以上内容，如实提供受种者的健康状况和是否有接种禁忌等情况。
	受种者姓名：          性别：       出生日期：     年   月   日

	我同意选择接种： ①新型冠状病毒灭活疫苗□；    ②新型冠状病毒重组亚单位疫苗□；   ③新型冠状病毒腺病毒载体疫苗□。(请在方框内打“√”)。

监护人/受种者(签名)：           签字日期：     年    月    日

	我不同意接种新型冠状病毒疫苗。
监护人/受种者(签名)：                 签字日期：      年    月    日

1

健康状况询问及接种禁忌核查表
姓名：
为了保证安全有效地接种新型冠状病毒疫苗，医护人员将询问以下健康信息并提出医学建议，请您如实提供。
	发热、各种急性疾病、慢性疾病急性发作期
	是     否

	对疫苗或疫苗成分过敏，既往发生过疫苗严重过敏反应（如急性过敏反应、荨麻疹、皮肤湿疹、呼吸困难、血管性神经性水肿和腹痛）
	是     否

	未控制的癫痫、脑病、其他进行性神经系统疾病
	是     否

	妊娠期妇女
	是     否

	严重慢性疾病*
	是     否

	其他：
	是     否

* 号表示本疫苗接种慎用情况
医学建议： 1. 建议接种；    2.推迟接种；   3.不宜接种。
对不宜接种者，具体建议：
医疗卫生人员（签名）：          日期：______年____月____日
本人已接受健康询问，同意医学建议。
受种者/监护人：              日期：_______年____月____日

附件2：广西健康码
[image: IMG_256]

[image: IMG_1585(20210608-164502)]

附件3：新型冠状病毒疫苗紧急使用告知书

[bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark33]新型冠状病毒疫苗紧急使用告知书

新冠肺炎作为急性呼吸道传染病已纳入《中华人民共和国传染病防治法》规定的乙类传染病，按甲类传染病管理。随着疫情的蔓延，全球多个国家和地区相继出现暴发流行。新冠肺炎主要经呼吸道飞沫和密切接触传播，在相对封闭的环境中可能存在气溶胶传播。人体感染新冠病毒后可能会出现发烧、咳嗽等不同程度的临床症状，严重者会发展为肺炎，甚至死亡，该病毒致死率约为2-4%。人群普遍易感，被感染者多为成年人，老年人和体弱多病者更容易被感染。目前国内的疫苗生产企业已研制出新型冠状病毒灭活疫苗，并在小鼠、大鼠、豚鼠、家兔、猴体等多种动物的试验和I期、II期临床试验中证实了良好的安全性和免疫原性。为预防、控制新冠肺炎疫情，自治区新冠肺炎疫情防控指挥部决定开展新冠病毒疫苗的紧急使用，现将有关事项告知如下：
一、接种对象
（一）重点为18—59周岁的人群；
（二）60周岁及以上身体条件较好的老年人，预约后经接种单位充分评估健康状况后进行接种；
（三）未满18周岁的人员暂不安排预约接种。
二、接种地点
各地卫生健康行政部门指定的接种单位（包括社区卫生服务中心预防接种门诊或医疗机构临时接种点），有条件的口岸检疫和边防检查单位可对本系统内接种对象开展新冠疫苗接种。
三、接种流程
（一）预约登记。有意愿接种的对象配合相关行业主管部门和单位做好登记，并等待当地卫生健康行政部门统筹安排到指定的接种单位接种疫苗。符合条件的群众也可通过关注广西疾控微信公众号完成预建档，自助预约接种单位进行接种。
（二）接种服务流程。健康询问（预检）、信息登记、签署《新型冠状病毒疫苗知情同意书》、验证疫苗信息、接种疫苗、接种后现场留观30分钟。
（三）接种程序。接种2剂次，间隔14-28天。
[bookmark: bookmark36]（四）接种剂量、部位、途径。0.5ml/剂次，上臂外侧三角肌，肌肉注射。
四、不良反应
（一）常见不良反应：1.一般接种疫苗后注射部位可能出现疼痛、红肿和瘙痒，多数情况下于2-3天内自行消失；2.接种疫苗后可能出现一过性发热反应，短期内自行消失，不需处理。
（二）罕见不良反应:1.接种部位出现严重红肿；2.重度发热反应。
（三）极罕见不良反应：1.过敏性皮疹；2.过敏性紫癜;3.过敏性休克。
[bookmark: bookmark37]五、禁忌
（1） [bookmark: bookmark38][bookmark: bookmark40]已知对疫苗所含任何成分，包括辅料过敏者。
（2） 患急性疾病、严重慢性疾病、慢性疾病的急性发作期和发热者。
（3） 妊娠期妇女。
（4） 患未控制的癫痫和其他进行性神经系统疾病者，有格林巴利综合症病史者。
（5） 既往发生过疫苗严重过敏反应（如急性过敏反应、荨麻疹、皮肤湿疹、呼吸困难、血管性神经性水肿和腹痛）或对新型冠状病毒灭活疫苗已知成份过敏
（6） 有惊厥、癫痫、脑病、或神经疾病史或家族史
六、注意事项
[bookmark: bookmark41]（一）接种医生询问您健康状况时，请如实告知相关信息。
[bookmark: bookmark42]（二）属于严重过敏体质，既往注射其他疫苗时发生过严重过敏反应，或初次接种本疫苗出现过敏者，严禁接种本疫苗。
[bookmark: bookmark43]（三）新冠肺炎既往感染者或核酸、抗体检测阳性者；严重慢性病或慢性病急性发作期患者，药物不可控制的高血压者；患有惊厥、癫痫和进行性神经系统疾病史者；患有血小板减少症者或者出血性疾病患者；正在接受免疫抑制剂治疗或者免疫功能缺陷的患者，均不适合接种本疫苗。
[bookmark: bookmark44]（四）处于哺乳期或妊娠期的妇女、在接种后3个月内有生育计划者请暂缓接种。
[bookmark: bookmark45]（五）接种前有任何不适者建议暂缓接种。
[bookmark: bookmark46]（六）接种本疫苗后接种者应在现场观察至少30分钟。
[bookmark: bookmark47][bookmark: bookmark48]（七）由于个体差异，极少人可能发生严重过敏反应，如遇心慌胸闷、气促气喘、头疼呕吐等不适症状，应及时告知接种医生，并到医院就诊。
（八）接种当日注意保持接种部位干净、卫生，以防诱发皮肤感染。
（九）建议清淡饮食、多喝水，不剧烈运动。
image1.png

image2.jpeg
o (23T e | (B

FEZ(ECAIH
hE—ZREESERMNBIRAT
|icyied= 3]
TAER 2
" A
2R
eSS =N
Iﬁ@ I XXX Y
& &
° &
& &
& &
o &
-] &
& &
-] &
-] &
-] &
I E-E-E- 2 R R X B X J
#’ SiEME—H
EbTiE: BRA IR
(BT KB30)
AEREET O =xEE
HHTiEE EEERIDR

TIEZE— RS RETE
IMEE (K. M) WEAZNEBEIA
KR ERBSRSTFA( mITREER) || M AaEaEAR
BERR || BT AREAEARZE)